#### S V M M A R I V M.

1. *Pralatus Canonicorum Regularium quan-*  
*doque fuit appellatus Abbas.*

2. *Ca-*

2. *Canonicus Regularis & secularis, vii. & Monachus potest agere contra Pralatum infamatum de dilapidatione, vel alii scandalosis criminibus.*
3. *Si Pralatus de predictis criminibus accuseatur, maximè si sine sociis committi non soleant, inquisitio fieri debet super Prelato & Conventu, ex alto ab utroque juramento de veritate dicenda.*
4. *Conspirantes illicite in aliquem, recipi contra eum in testes non debent.*
5. *Inquisitor à Papa constitutus ad inquirendum & corrigendum, potest procedere ad priuationem, seu dispositionem.*
6. *Publicatio attestacionum non est de judicarii processus substantia, sed de necessitate praecepti ad illum requiritur.*
7. *Judice procedente ex officio per modum inquisitionis, non est opus litis contestatione.*
8. *In speciali inquisitione, inquisito negante crimen, sit litis contestatio.*
9. *Sententia iudicio non confirmatur ex probata etiam coniuratione, aut falsitate testimoniis, nisi quoque probatum fuerit iudicem ex eorum attestacionibus sententiam tulisse.*
10. *Conspirator aduersus Pralatum, vel eius inimicus, contra ipsum testari non potest, potest tamen examinari super aliis personis aut rebus ad Pralatum propriè non pertinentibus.*

- N**ot. I. Pralatus Canonicorum Regularium quanquam appellatus fuit *Abbas*. In cap. *Cum in Ecclesiis. 10. de maioritate* dicitur Prior; sicut tamen Præpositus appellari solet, sicut ex Regulis S. Augustini constat.
2. Not. II. *Canonicus Regularis & Secularis* sicut & *Monachus* agere potest contra Pralatum infamatum de dilapidatione aliisque criminibus cum scandalo junctis, pendo, ut tanquam indignus amoueat. c. Olim. 26. de *attestationibus*, & videri potest, quod docui l. 4. tr. 5. c. 11. n. 1. & potest denuntiatione hanc facere tam suo nomine, quam ut Procurator sociorum seu frarrum, sicut *Innoc.* hic notat, & *Ioan. Andr.* n. 2. & sumitur ex *Clemen. Religiosus*, ubi gl. id notat verb. con-

sorte. de *Procurat.* & locum habet quoque in Clericis secularibus. c. *Licet. 14. l. 24. c. Veniens. 15. de accusationibus.*

Not. III. Si Prælatus accuseretur de dilapidatione vel criminibus scandalosis, praesertim si talia sint, ut sine sociis committi non soleant, tunc inquisitio fieri debet non tantum super ipso Prælato, sed etiam membris seu conventu, ex alto ab omnibus de veritate dicenda juramento, ut hic, & in cit. cap. Olim.

Rationem dat *Alexand.* hic, quia si caput est dolens, cætera membra languent, & qualis est *Sacerdos*, talis & *populus*, qualis *Reactor ciuitatis*, tales & habitantes in ea.

Not. IV. Qui contra aliquem conspirarunt, in testes adversus ipsum recipi non debent, cum sint inimici eius. cit. loco. 31. & c. *Per tm. 32. ubi gloss. verb. conspirationes defensionia*; id tamen intelligitur de conspiratione illicita.

Not. V. Inquisitor à Papa constitutus ad inquirendum & corrigendum, potest procedere ad priuationem seu depositionem, ut colligitur ex hoc cap. & ex c. *Dilectus. 26. de rescriptis.* & nota hic *Ioan. Andr.* n. 5. & alij, quando absolute dicunt, quod is, cui commititur, *correctio*, beneficio priuare potest.

Not. VI. Publicatio attestacionum non est de judicarii processus substantia, licet ex præcepti necessitate requiratur, quemadmodum si Iudex testimoniis depositiones publicare intermitat, pars litigans petere potest, ut publicentur, & Iudice recusante, appellare, ita indicat *gloss. hic. verb. nec offendit. Bart.* in l. *prolatam. n. 5. C. de sententiis*, ubi ait contra *Gloss. ibidem*, si testimoniis non scriptis, vel non publicatis sententia lata sit, id esse contra ius litigatoris, non contra substantiam ordinem judicii, idem tradit *Ioan. Andr.* hic. n. 8. *Abb. n. 11. gloss. in c. Timor. verb. Judicis. de haret. in 6.*

Not. VII. Quando Iudex procedit ex officio per modum inquisitionis, opus non est litis contestatione, tametsi aliquis sit, qui crimen denuntiavit, cum & is postea in testem assumi possit, consequenter non sit pro-

propriè accusator aut actor, quocum lis contestans sit. Ita colligitur ex text. & nota: *Gloss. marg.* hic, quod in generali inquisitione non sit litis contestatio, in speciali autem inquisitione vocatur is, contra quem inquiritur, qui si neget crimen, de quo infamatus est, hoc ipso lis contestata censetur; si autem se contumaciter absenter, proceditur contra eum ad testium receptionem. c. vlt. §. sicut & alij. ut lite non contestata, iuncta gloss. verb. inquisitio.

Not. VIII. Non obstat processui & sententiae Iudicis, quod inhabilium testium dicta recepta fuerunt, si Iudex ex eorum depositionibus motus non fuit, aut etiam absque eorum dictis seu depositionibus alias sufficietes probationes habuit, ex quibus sententiam justè ferre potuit. Ita sumitur ex text. Et ratio dari debet ex Reg. 37. in 6. quia utile per inutile vitiani non debet, quemadmodum admonet gl. hic, quod ad sententiam infirmandam non sufficiat probare coniurationem aut falsitatem testium, nisi etiam probatum fuerit, Iudicem ex eorum attestacionibus sententiam tulisse. l. 3. Cod. si ex falsis instrumentis.

Not. IX. Conspirator adversus Prælatū vel inimicus eius licet sit inhabilis ad testificandū adversus ipsum, potest tamen examinari super aliis personis aut rebus ad Prælatū propriè non pertinentibus, quod maximè habet locum in inquisitione generali, aut cum agitur duntaxat ad correctionem aut pœnitentiā, item, si alij magis idonei testes haberi non possint, ita tamen ut si testes illi, qui examinantur, criminosi sint, minor ipsi fides habeatur, vide *gloss. final. hic. Abbat. n. 22. Alex. n. 36.*

## CAPITVLVM XXIII.

## Cùm Te.

## PARAPHRASIS.

In contentione quadam verborum H. de Castro Guarti dixit Bartholomæo, equum eius non maioris esse valoris, quam capillos ipsius; ea propter ab eodem Bar-

tholomæo actione iniuriarum conveniens fuit, tunc Iudices ipsum in 10. solidos condemnâfunt. H. veritus, ne ex hac sententia infamiam contrahisset, beneficium restitutionis ad famam à Sede Apostolica petiuit; tum Papa Innoc. III. perpendens, quod nulla, aut exigua ipsi Bartholomæo facta esset iniuria, vult ut H. ob prædictam sententiam infamia non notetur.

## SUMMARIUM.

1. *Damnatus in actione iniuriarum infamis est, licet sit iniuria parua.*
2. *Oppositum docet Glossa, dum pro modico negat actionem iniuriarum dari.*
3. *Papa ciuilem infamiam seu pristine famæ restituere non potest laicum jurisdictioni sua temporali non subd. tum. Nisi forte ei necessarius sit in Clericatu.*
4. *Cautela pro eo, qui ob iniuria vel furti crimen ad judicium vocatur, ut infamiam vites, quod sit mittendo procuratorem, si ciuiliter agatur, non item si criminaliter.*
5. *Resoluuntur quæstio, ad quem pertineat, notatum infamia in integrum restituere.*

**N**otandum. Unicum. Qui actione iniuriarum damnatus est, infamiam juris contrahit l. *Athletas. 4. §. vlt. ff. de his, qui notantur infamia, & docui l. 1. tr. 5. p. 5. c. 4. n. 1.* Idque extendi debet, tametsi parua fuerit iniuria, quia ipsam sententia de tali crimine ciuiliter infamat, sicut ex hoc text. colligitur, & docet *Innoc. in principio hic. Ioan. Andr. n. 5. Abb. n. 6.* cum enim à Pontifice postulatum esset, ut condemnatum famæ restitueret, ipse non respondit, restituzione nulla opus esse, sed restituit dicendo, nolle se, ut infamia notatus sit, & pro ratione, quod libenter ac facile restitucionem faciat, eam affert, quia nulla, aut minima iniuria erat. Cæterum, si constaret, iniuriam nullam irrogatam fuisse, tum irrita esset sententia Iudicis, & consequenter infamia effectum non produceret. Confirmatur hæc doctrina ex eo, quia etiam de modico seu minimo furto condemnatus juris infamiam contrahit. c. vlt. causa. 24. q. 6. & §. *Gallinarum. Institut. de rerum divisione.* Contrarium tamen docet hic *Glossa verb.*

q q q

minim